C 2 con-

confidere ipsum locum deprecationis admis-
surum. Verum quidem esse, deprehensum fa-
cinus, an autem culpa puerilis, parum, aut ni-
hil constare. Nam flagitii authorem, etiamsi
verum comprobetur, ea adhuc esse ætate, ut
quid rectum, quid honestum, haud omnino
intelligat. Omnia tam diuina, quam humana
ignoscunt iis iura, qui cum à lege & æquitate
aberrauerint, nesciant tamen se peccare, aut si
sciant, non intelligant, quale sit etiam delictum,
quod iam commissum. Exules igitur ignoti,
examinati metu iniuriæ, inopes procul ex do-
mo, liberis, familia, bonorum possessione, ab
omnibus ferme relicti mortalibus, egestate
pressi, per quidquid numinis in cœlis est, quid-
quid pietatis in terris, per regium potentissimi
Pharaonis nomen, per genium tuum plenissi-
mū omnes vñanimes flagitamus, flebiliter
que obtestamur, ut hanc culpat (si qua tamen
culpa in puerocomperietur) miseratus, patri,
senio, ætati, condones. Vel si stat sententia
puerum loco mancipii retinere, aut ad suppli-
cium pertrahere, me & reliquos omnes cum
eo, quoniam ita mori commodius, quam ad
exilium, ærumnas atque perpetuos cruciatus
patri nostro ciendos retineri, ad vnum tolli-
to. Cæterum si quando pietatem, clementiam
penitus Tuæ Maiestatis introspicio, non pos-
sum non cogitare lacrymas has & flebiles pre-
ces coram te pondus habituras, ut nostram pe-
titio-

tionem non recuses. Quum hēc Iudas in me-
dium protulisset, omnes cæteri fratres lamen-
tati sunt. Commotus tandem ipse Iosephus
frater, qui licet alioquin fuerat præsentibus il-
lis admodum austeri vultus, attamen lacrymis,
flebilique oratione vixtus se fratrem manife-
stauit, & ordine quā res suā administrarentur
exposuit. Quapropter reuersus Iudas non so-
lum à maxima liberatus angustia. Verum etiā
reliqui fratres omnes ad parentēm hilarissimi,
cernentes eum fratrem, quem olim periisse
mallent, tanta potētia, dignitate, & regio pol-
lere splendore, redierunt. Enumerat Moyses,
filios, Her, Onam, & Sela, Phares & Zaram.
Sed Paralipomena Phares, Esrom & Charmi,
& Hur, & Sobat. Meruit hic Patriarcha largis-
simam benedictionem præ omnibus suis fra-
tribus. Prædixit enim parens illum à fratribus
adorandum, quod citra controuersiam in po-
steritate sua de Christo repræsentatum est. Et
cui honos super omnes datus est. Data est huic
etiam Regia potestas, quæ fuerat primogeniti
Ruben. Idque patuit tempore Davidis & Sa-
lononis, qui reges primi fuerunt Hebræorū,
præter Saulum. Et ibi regnum discessum. In
tantum valuit Iudas, vt sola eius posteritas Re-
gem fouveret. Venit quidem ad Ephraimum
Iosephi filium minorem natu, maxima pars
Imperii, sed in hoc superior fuit Iudas, quod in
eo remansit regnum ad Messiam vñque: ad mi-

C 3 nimum

nimum enim duces habuere, quādo reges habere non licebat. Quare parens moriturus prædixit Sceptrum à Iudæ femore non transferendum, donec veniret, qui mittendus esset, & hunc fore expectationem gentium. Hoc verum esse, etuentus rei docuit. Porro ab eius (Iudæ) nomine populus vniuersus Iudæ pars Palæstinæ nobilissima, Iudæa est appellata: & tribus Iudaicæ regnum usque ad tempus Christi venturi duravit. Ex hac tribu sunt Iacobus & Iohannes Apostoli, & Iacobus frater Domini dictus à Luca, & eiusdem fratres, Iudas Lebbæus & Simon Cananæus.

*TESTAMENTVM IVDÆ. DE
Fortitudine, Avaritia, & Fornicatione.*

Transscriptum sermonum Iudæ, quæcunque locutus est filii suis antequam moretur. Congregati, venerunt ad ipsum, & dixit eis: Quartus filius effectus sum patri meo, & mater mea vocauit me Iudam, dicens: Confiteor Domino, quoniam dedit mihi & quartum filium, velox eram, & studiosus in iuventute mea, & obediens patri meo secundum omnne verbum, & benedicebam matri meæ & sorori matris meæ. Et factum est, quod effectus sum vir, & pater meus Iacob orauit super me, dicens. Rex eris & prosperatus in omnibus. Ecce dedit mihi Deus gratiam in omnibus

bus

bus operibus meis in agro & in domo, vt vi-
debam, quod concurrebam ceruæ. & appre-
hendens ipsam, feci cibum patri meo, & ca-
reas superabam per cursum, & omne quod
erat in campis capiebam, & equum agrestem
apprehendens mansuefeci, & eripiebam
hoc dum ex ore eius. Vrsum capiens pede præ-
cipitabam, & omnem feram reuersam ad me
dilacerabam eam ut canis. Porco sylvestri
concurrebam, & præoccupans in currendo
dilacerauit eum. Pardalis in Hebron insiluit
super canem, & apprehendens eam, statim
cauda abiiciebam eam, & dirupta est in termi-
nis Gare. Bouem sylvestrem in regione pa-
stum tenui cornibus, & in circulum volue-
bam, & cum in tenebris iacerem occidi. Quan-
do veniebant duo reges Chananeorum lori-
cati super greges, & multus populus cum ipsis,
& ego solus currens super gregem, Sur regem
continui, & in tibias percutiens prostrauit, & ita
occidi eum. Alium regem Thaphem seden-
tem in equo occidi, atque ita omnem popu-
lum dispersi. Achor regem virum gigantem
sagittantem ante & retro, in equo apprehen-
dens, lapidem sexaginta librarum vibrans
proieci in equum, ipsum vero interfeci. Et
expugnans Achor horis duabus occidi, dis-
secans clypeum eius considi pedes eius. In
excundo autem eius thoracem, ecce octo vi-
tri amici eius incœperunt pugnare aduersum

C 4 me,

me. Inuoluens ergo manum meam lapidibus,
 funda percutiens ipsos, quatuor eorum occi-
 di. Alii autem fugierunt. Et Iacob pater noster
 occidit Beelisa regem omnium regum gigan-
 tem, fortitudine cubitorum duodecim. Et ce-
 cedit super ipsos timor, & quieverunt pugnare
 contra nos. Propter hoc sollicitus erat pater
 meus quādo in præliis erā cum fratribus meis.
 Vedit in visione de me, quoniam Angelus vir-
 tutis sequebatur me in omnibus, ut non vin-
 cerer. Et secundum auspiciū factū est no-
 bis præliū maius, quam quod in Sichimis, &
 fortiter prælians cum fratribus meis, perfec-
 tus sum mille viros, & occidi ex eis ducentos
 viros & quatuor reges, & ascendi super ipsos
 super murum, & alios duos reges occidi, & ita
 liberauimus Hebron, & abduximus omnes ca-
 ptiuos. Postero die abiuius in AreCam ciui-
 tam potentem muratam, & inaccessiblem
 minantem nobis mortem. Ego igitur & Gad
 aduenimus ab oriente ciuitatis, Ruben vero &
 Leui ab occidente & austro, & putabāt qui super
 muros erant, quod nos soli essemus ac irati in-
 uasere nos, & ita latentes fratres ex vtraque
 parte, scalis ascenderunt murum, & intraue-
 runt ciuitatem ignorantibus ipsis, & cepimus
 eam in ore gladii, & refugientes in turrim, in-
 cendentes eam cum ipsis cepimus. Et cum re-
 cedemus viri Taffi insidiabantur prædae no-
 stræ, & acceperunt eam cum filiis nostris. Nos
 vero

vero deprehendimus eos ad Taffum, atque occidimus, & ciuitatem incendimus, omnia quæ in ipsa erant spoliates, & ut eram in aquis Gureba, hic qui à Iobel veniebant aduersus nos in prælium, contigimus eos, simul eos qui à Selon compugnatores ipsorum erant spoliauimus & occidimus. Et non dedimus eis egressum veniendi ad nos. Et à Machir venerunt quinto die, ut captiuos abducerent, ad quos in perseveranti pugna venimus, quoniam erat multitudo potens in eis, & occidimus eos ante quam ascenderunt ascensionem. Ut autem venimus ad ciuitatem eorum, mulieres eorum voluebant super nos lapides à vertice montis, in quo erat ciuitas, & latitantes ego & Simeon à posteriori apprehendimus excelsa, & totam ciuitatem perdidimus. Et sequenti die dictum est nobis quod ciuitates duorum regum in prælio graui venirent ad nos. Ego igitur & Dan singentes nos Amorræos & socios, venimus in ciuitatem eorum. Nocte autem profunda venientes ad aditus ciuitatis, aperiuit aduenientibus fratribus nostris portas patenter, & omnes eos, & quæ eorum erant, perdidimus, & deprædantes, tres muros eorum prostrauimus. Et in Thamma appropinquauimus, vbi erat omne refugium bellantium regum. Tuac iniuriam passus, iratus sum, & impetum feci in ipsos super verticem, & illi fundis iacebant super me lapides, & iaculabantur arcubus, & nisi

C 5 Dan

Dan frater meus supprias mihi tulisset, interfecisset me. Venimus igitur irruentes in ipsos cum furore, & omnes fugierunt, & transeuntes per aliam viam supplices siebant patri meo, & iniit fœdus cum eis & non fecimus eis quicquam mali, sed recepimus eos in societatem, & reddidimus eis omnes captiuos, & ædificaui ego Channa, & pater meus Rambahel. Vingtianorum eram, quando factum est bellum istud, & erant Chananaei timentes me & fratres meos. Erant autem mihi pecora multa, & habebam principem pastorum Yran Odolamitem, ad quem cum veni, vidi Barsan regem Odolam, & fecit nobis conuiuium, & precas dedit mihi filiam suam Bethsue in vxorem, hæc peperit mihi & Annam & Sylon, quorum duos sine filiis occidit Deus. Sylon enim vixit, & filii eius vos estis. Octodecim annis fecimus pacem pater noster & nos cum fratre eius Esau & filii eius nobiscum. Postquam venimus nos ex Mesopotamia à Laban, & impletis octodecim annis in quadragesimo anno vitæ meæ, superuenit nobis Esau frater patris mei in prælio graui & forti, & cecidit in arcu Iacob, & latus est mortuus in montem Sen. Nos autem persecuti sumus super filios Esau. Erat autem eis ciuitas & murus fortis, ferreus, & portæ æréæ, & non potuimus intrare in eam, obsidētes vero conclusimus eos. Cum autem non apparebant intra dies viginti videntibus eis adduxi scalam

scalam & galeam super caput meum, & ascendi, accipiens lapidem pondere talentorum trium, & occidi quatuor potentes ex ipsis. Et die sequenti intrantes Ruben & Gad, occiderunt alios sexaginta. Tunc offerebant pacem, & consilio patris nostri receperimus eos tributarios. Dabant autem nobis frumenti Choros ducentos, & olei Bes quingentos, vini mensuras milles & quingentas donec descendimus in Aegyptum. Post hoc filius meus Her duxit uxorem Thamar ex Mesopotamia filiam Aram. Erat autem Her pernitosus, & dubitauit de Thamar, quoniam non erat ex terra Chanaan, & Angelus Domini occidit eum tertia die in nocte, & ipse non cognouit eam propter astutiam matris suæ, & hic in malitia mortuus est. Non enim voluit habere filios ex ipsa. In diebus thalami dedi ei virum Annan, & iste in malitia non cognouit eam. Viuens cum ea annum, & quando minatus sum ei coiuit quidem cum ea, semen vero corruit in terram secundum mandatum matris suæ, & hic in malitia mortuus est. Volebam & Siloim dare ei, sed uxor mea Beffue non permisit. Malignabaturenimi in Thamar, quoniam nō erat ex filiabus Chanaan sicut ipsa. Ego enim sciebam, quoniam pernitosum erat genus Chanaan, sed consilium iuuentutis cœcauit cor meum, & videns eam vinum fundentem, in ebrietate vini deceptus sum, & concidi ad eam, ipsa me absente abiit, & accepit Silon uxorem ex terra Chanaan.

Co-

Cognoscens vero quod fecit ita, maledixi ei in dolore animæ meæ, & ipsa mortua est in malitia filiorum suorum. Post hos autem sermones vidua existente Thamar, post duos annos, ascendo tondere oves, & ornata spōsalibus ornamentiis ad portam ciuitatis sedidit. Lex enim Amorreorum est, nuptā præsidere in fornicatione per septem dies iuxta portam. Inebriatus igitur ego in aquis Horeb, non agnoui eā præ vino, & decepit me pulchritudo ipsius per formam ornatus, & declinans ad ipsam, dicebam: Ingredior ad te. Et dixit mihi: Quid das? Et dedi ei virgam meam, & zonam, & diademam regni. Et cum coirem cum illa, concepit. Ignorans autem quod fecit, volui occidere eā: Ipsa autem mittens in abscondito arrabones verecundauit me, vocans vero eam audiui in secreto sermones quos locutus sum dormiens cum ea, in ebrietate mea, & non potui occidere eam, quoniam à Domino erat. Dicebam autem: Ne forte dolo tecum agat, ab illa accipiam arrabonem. Sed neq; tetigi eam amplius usque ad mortem meam, quoniam abominationem feci hanc in omni Israël, & qui erant in ciuitate, dicebant non esse in ciuitate despōsatam, quoniam ex alio loco veniens ad breue sedebat in porta, & æstimauit, quod nullus cognouit me in trauisse ad eam. Et post hoc venimus in Ægyptum ad Ioseph propter famam. Quadraginta sex annorum eram, & 73. annos vix

vix illic. Et nunc quæcunque vobis mando, audite filii patrem vestrum, & custodite omnes sermones meos ad faciendum omnes iustificationes Domini, & ad obediendum mandato Domini Dei, & nō ambuletis in desideriis vestris: neque in cogitationibus consiliorum vestrorum in superbia cordis vestri & non glorificemini in operibus fortitudinis iuuentutis vestræ, quoniam & hoc est pernitiosum in oculis Domini. Quia enim & ego glorificatus sum, quoniam in bellis non decepit me facies mulieris formosæ. Exprobraui Ruben fratri meo de Balla vxore patris mei. Spiritus zeli & fornicationis concidit in me, donec in Bessue Chananaean, & in Thamar nuptam filiis meis, & dicebam socero meo: Consului patrem meum itaque accipiam filiam tuam vxorem, & ostendit mihi nomine filiæ suæ auti multitudinē infinitā. Erat n. rex. Ornavit autē eam auro & margaritis, iussitq; nobis viauū infundere in cœna in pulchritudinē mulierum, & vinū peruerit oculos meos, & obscurauit cor meum voluptas, & desiderans tā concidi & transgressus sum mādatur Domini & mandatum patrum meorum, & accepi eatu in vxorem. Et secundum consilium cordis mei retribuit mihi Dominus, quoniam non lātatus sum in filiis eius. Et nunc filii mei ne ebriemini vino, quoniam vinum auerit intellectum à veritate, & immittit iram desiderii, & dicit in errorem oculos,

los, spiritus enim fornicationis vinum, ut mi-
nistrum ad voluptates habet intellectus, quo-
niā & duo hēc auferunt potētiā hominis.
Si enim aliquis biberit vinum in ebrietatem,
cognitionibus fordidis conturbat intellectū
in fornicationem, & accēdit corpus in admix-
tionem. Et adest desiderii causa, operatur pec-
catum, & non verecundatur. Tale est vinum fi-
lli mei, quoniam ebrius nihil erubescit. E re-
ce, te enim & me errare fecit, vt non erubesce-
rem multitudinem in ciuitate, quoniam in o-
culis omnium declinaui ad Thamar, & feci
peccatum magnum, & reuelauī velamen im-
munditiae filiorum meorum, bibens vinum,
non verecundatus sum transgredi mandatum
Dei, & accepi vxorem Chananæam Propter
quod intellectū opus habet, qui bibit vinum
filii mei, & is est intellectus vini potationis, q
vnusquisque qui habet erubescientiam bibat.
Si vero transeat terminum hunc, amittit intel-
lectum, & adhæret spiritui erroris, qui facit e-
brium turpia loqui & iniqua agere, & non ve-
recundari, sed & gloriari vilitate, existimans
esse bonum. Qui fornicatur, & nudatur regno
& non egreditur, seruus effectus fornicationū,
sicut & ego nudatus sum. Dedi enim alii vir-
gam meam, hoc est, firmamentum meq tribus:
& zonam meam, hoc est, potentiam: & diade-
ma, hoc est, gloriā regni mei, & p̄nitens de
his, vinum & carnes non assumpsi vsque in se-
nectū-

ne statutem, & omnem latitiam nesciui. Et ostendit mihi Angelus Dei; quoniam usque in seculum, & regi & pauperi mulieres dominabuntur, & regis quidem tollent gloriam. Ceterum viri potentia, & pauperis paupertatis minimū sunt firmamentum. Custodite ergo filii mei modum in bibendo, sunt enim in eo quatuor spiritus perniciosi, concupiscentiae, inflammationis, luxuria & turpis lucri. Si bibitis vinum in latitia cum timore Dei erubescentes, viuetis. Si autem bibitis non erubescentes, & recedit Dei timor, iam efficitur ebrietas, & subintrat inuercundia. Si vero neque omnino bibetis, non peccabitis, neque verbis contumeliae, neque pugnae, neque caluniae, neque prævaricationis mandatorum Dei, neque peribitis in tempore vestro. Nam mysteria Dei & hominum aliis reuelat vinum, ut & ego mandata Dei & mysteria Iacob patris mei reuelauit Chananaeæ Bessue quæ veruit Deus reuelare. Sed & belli & seditionis causa efficitur vinum. Mandando ergo vobis filii mei, ut non diligatis argentum, neque inspiciatis in pulchritudine mulierum, quoniam & propter argentum & formositatem errauit in Bessue Chananaeam. Nouis enim quod propter duo haec erit genus meum in malitia, & sapientes viros filiorum meorum peruertent & regnum Iudæ quod dedit mihi Dominus in obediencia patris. Nunquam enim cõtristauit verbum patris mei Iacob, quoniam omnia

qua-

quæcunque dixit, faciebam. Et Abraham pater patris mei benedixit me ut pugnarem in Israel, & Isaac insuper benedixit me similiter sic. Et ego noui, quoniam ex me stabit regnum, quoniā & legi in libris Enoch iusti, quod mala facietis in extremis diebus. Custodimini ergo filii mei à fornicatione & avaritia. Audite Iudam patrem vestrum, quoniam ista separant à lege Dei, & excœcant consilium animæ, & superbiā docent, nec patiuntur quenquam misericordiam exhibere proximo suo. Prigant animam ipsius bonis omnibus, & detinent ipsum in laboribus & doloribus. Separant etiam somnū ab eo, & consumunt carnes ipsius. Postremo sacrificia Dei, impediunt, & benedictiones negligunt, Prophetæ loquenti non obediunt, & verbo pietatis offenduntur: Duæ enim passiones istæ contraria sunt maridatis Dei. Seruiens his Deo obedire non potest, quoniam perstringunt mente hominis, & in die sicut in nocte ambulat. Filii mei, avaritia ad Idola dicit. Nam in errore per argentum non existentes Deos nominat Deos, & cogit eum qui illa præmitur in pessimam degenerationem. Propter argentum ego perdidī filios meos, & nisi penitentia carnis meæ, & humilitas animæ meæ, & orationes Jacob patris mei fuissent, sine liberis iam morerer. Sed Deus patrum meorum miserator & misericors cognovit, quoniam ignorantia peccavi. Excœavit

cauit enim me princeps erroris, & ignorauit
sicut homo & caro, in peccatis corruptus igno-
rabam mei ipsius infirmitatem, existimans me
inexpugnabilem esse. Cognoscite ergo filii
mei, quoniam duo spiritus vacat hominis spi-
ritus veritatis, & spiritus erroris, & medius est
spiritus intellectus mentis, cuius est quo vult
inclinare. Et quae sunt veritatis, & quae sunt er-
roris, scripta sunt super pectus hominis, & v-
num quodque eorum cognoscit Deus & non est
tempus, in quo poterunt latere hominum o-
pera omnia, quoniam omnia occulta pectoris
scripta coram Domino, & spiritus veritatis te-
stimonium perhibet de omnibus & accusat o-
mnia, & adustus est qui peccat ex proprio cor-
de, & leuare faciem non potest ad iudicem. Et
nunc filii diligite Letui, ut permaneatis & non
efferamini super ipsum, & non dispereatis. Mi-
hi dedit Dominus regnum, & illi sacerdotium,
& subiecit regnum sacerdotio. Letui datum est
sacerdotium, & Iudae regnum, & subiecit Deus
regnum sacerdotio. Mihi dedit quae in terra, il-
li quae sunt in cœlis. Ut supereminet cœlum
terræ, ita supereminet Dei sacerdotiū regno,
quod est in terra. Etenim ipsum supra te elegit
Dominus appropinquate sibi, & comedere
mensam ipsius, & primitias filiorum Israel, &
eris ei ut mare. Quemadmodum enim in mari
iusti & iniusti periclitantur, hi quidem capti,
hi vero ditati, ita & in te omne genus hominū,

D hi

30 Dvodenarius I.

hi quidem periclitantur capti, hi vero ditantur rapientes, quoniam regnabunt sicut ete deglutiētes homines, velut pisces filias & filios liberos in seruitutem redigent. Domos, agros, greges, pecunias rapient, & multorum carnibꝫ iniuste coruos & ibices saturabunt, & proficiēt in malum in avaritia exalteati, & erunt ut procellae pseudoprophetae, & omnes iustos persequētūr. Induce autem eis Dominus dissensiones ad inuicem, & bella continua erunt in Israel, & in alienigenis consumabitur regnū meum, donec veniet salutare Israel, usque ad aduentum Dei iustitiae, ut quiescat Iacob in pace & omnes gentes. & ipse custodiet pacem regni mei usque in seculum. Iuramento enim iurauit mihi Dominus non deficere regnū meū & feminis mei, omnibus diebus usque in seculum. Multa autem tristitia mihi est filii mei propter impudicitias, & sacrilegia & Idolatrias quas facietis in regnum, Phitonissas sequentes, dæmonibꝫ erroris filias vestras deuouētes, cātatrices etiam publicas facietis, & immiscebimini abominationibus gentium, pro quibus ducet Dominus super vos famem & pestilentiā, mortem & gladium, vlciscentem obſidionem, & canes in dilaniationem inimicorum & amicorum opprobria, perditionem & dolorem oculorum, puerorum occisionem, & vxorum ablationem, possessionum rapinam, templi Dei incendium, terræ desolationem,
vestri

vestri ipsorum seruitutem in gentibus , & ex
vobis in eunuchos vxoribus execabunt. Verū
si reuertamini ad Dominū in humilitate cor-
dis p̄enitentes , & ambulātes in omnibus mā-
datis Dei, visitabit vos Dominus in misericor-
dia, & in dilectione à captiuitate inimicorum
vestrorum. Et post hæc orietur vobis astrum
ex Iacob in pace & exsurget homo ex semine
meo, vt sol iustitia ambulans cum filiis homi-
num in mansuetudine & iustitia, & omne pec-
catum non inuenietur in eo , & aperientur su-
per ipsum cœli ad effundendum spiritus bene-
ditionem à patre , & ipse effundet spiritū gra-
tia super vos , & eritis eius filii in veritate, am-
bulabis in præceptis illius primis & vltimis,
hic est germen Dei altissimi, & hic est fons vite
omni carni. Tunc refulget scepter regni
mei, & à radice vestra nascetur vas plātationis,
& in eo ascendet virga iustitiae gentibus, vt in-
dicet & saluet omnes inuocantes eum. Et post
hoc resurget Abraham , Isaac & Iacob in vitam,
& ego & fratres mei principes scepterum ve-
strum in Israel erimus. Leui primus. Secundus
ego. Tertius Ioseph. Quartus Benjamin. Quin-
tus Simeon. Sextus Isachar, & ita deinceps o-
mnes. Et Dominus benedixit Leui Angelus fa-
ciei meæ, virtutes gloriae Simeon , cœlum Ru-
ben Isachar terra, mare Zabulon, montes Io-
seph, tabernaculum Bējamin , luminaria Dan,
deliciae Neptalem, sol Gad, oliua Aser. Et erit

D 2

vnus

nus populus Domini & lingua vna, & non erit amplius spiritus erroris Beliar, quoniam mittetur in ignem in seculum. Qui in tristitia mortui sunt, resurgent in gaudio: & qui in paupertate propter Dominum, ditabuntur: & qui in infirmitate, fortificabuntur: & qui propter Dominum mortui sunt, euigilabunt in vita, & current in Iacob, & current in exultatione, & aquilæ Israel volabunt in gaudio. Impii vero tristabuntur, & peccatores lugebunt, & omnes populi glorificabunt in secula Domintum. Custodite ergo filii mei omnem legem Domini, quoniam est spes omnibus dirigenib[us] viam suam, & dixit ad eos: Centum decem & nouem annorum, ego morior hodie in oculis vestris. Nullus me sepeliat in pretiosa veste, vel ventre meum rescindat, quoniam hæc facturi sunt regnantes, & reducite me in Hebron vobiscum. Et hæc dicens, obdormiuit Iudas. Et fecerunt filii eius secundum omnia quæ mandauit eis, & sepelierunt eum in Hebron cum patribus suis.

DE IVDA, EPIGRAMMA.

*Maximus est fratrum Iudas effectus, honore
Et populo crenit. Regia sceptra tenens.
Dilexit Deus hunc multum, proleque salutis
Ex huius voluit posteritate dari.*

DE

DE DAN, V. PA-
triarcha.

QVINTUS à Iuda Dan, non eadem matre sed uno patre natus, Anno mūdi 2197. Nam cum Rachel Iacobi coniux sterilis, impatienti nubere iussisset Balam seruam marito, ad procreandam sobolem, concepit Bala, & peperit filium Rachaeli, quem Dan vocauit, quod interpretari potes *Indicem*. Unum tantum habuit filium Usan. Ex hac tribu fortissimus ille Heros progenitus est Samson. In hoc igitur completa sunt, quæ pars vaticinatus est Patriarcha Dan moriatus, ubi ait: *Dan indicabit populum suum, & fiet coluber in via, & cerasus in semita, mordens equinas ungulas, ut ascensor decidat.* Samson certe non armorum multitudine, non militibus, sed propria persona inermis & nudus talia omnia reuera effecit, nullo prohibere audente. Philistæos incessores præcipites dedit & deiecit. Moyses eum nominauit catulum Leonis. Quod commodissime referri potest ad Samsonem vel posteritatem eius, cū fortiter pugnasset contra Lays. Ex eadem tribu geniti quoque perhibentur Maccabæi, patriæ, religionis, libertatis vindices interriti. Sunt quidam eius opinionis, vt Antichristū nascentur ex huius Patriarchæ posteritate affirmant; atque ob hanc causam, tribum hanc ab Apostolo in libro Apocalypsis omissam fuisse nugantur. Hoc certe palam est, vix Iudeos tan-

D 3 tam

tam habituros potestatem, aut incrementum imperii super terram, qualia de Antichristi prædicuntur superbo imperio & monstrosa impietate. Cæterum respectu Leui & Iudæ terrenam accepit benedictionem, & promissiones, sicut plerique fratrum.

*TESTAMENTVM DAN DE
Ira & mendacio.*

Transscriptum verborum Dan, quæ dixit filiis suis, in ultimis diebus suis centesimo vicesimo quinto anno, in vita sua vocans tribum suam, dixit. Audite filii Dan sermones meos, attendite verbis oris patris vestri: Probaui in corde meo, & in omni vita mea, quod bonum est. Nam Deo beneplacet veritas cum iusta actione, odi quod pernitosum fuit, ut mendacium & iram, quoniam omnem malitiam hominem edocent. Confiteor vobis hodie filium mei, quoniam in corde meo letatus sum de morte Ioseph viri veritatis & boni, & gaudebam in venditione Ioseph, quoniam super nos pater eum diligebat. Spiritus n. Zeeli & elationis dixit mihi: Et tu es filius eius & unus spirituum Beliar cooperabatur mihi, dicens: Accipe gladium hunc, & in eo occide Ioseph, & diligenter pater tuus mortuo eo. Hic est spiritus iræ fraudis mihi, ut sicut pardalis deuorat horum ita deuorare Ioseph. Sed Deus Iacob patris nostri, non immisit eum in manus meas, ut inuenire eum solus, neque permisit iniquitatē hanc facere, ut sol-

SANCTORVM P A T R I A R C H . 58

Soluantur duo sceptrain Israel. Et nūc filii mei,
ego morior, & in veritate dico vobis, quoniam
si non custodiatis vosmetipsoꝝ à spiritu mēda-
cī & iræ, & nō diligatis veritatē & longanimi-
tatem disperibitis. Cæcitas est in ira filii mei &
non est aliquis iracundus, videns facié in veri-
tate, quoniā & si pater & mater est, vt hostibus
attendet eis. Si sit frater, non nouit: si propheta
Domini, non obedit: si iustus, non aspicit, ami-
cum non cognouit. Circumponit enim ei spi-
ritus ire retia erroris, & excæcat naturales ocu-
los eius, per mendacium obtenebrat mentem
eius, & propriam visionem tribuit ei. In quo
autem circumponit oculis eius in odio cordis,
& dat ei cor proprium aduersus fratrem in in-
uidiam. Pernitiosa est ira filii mei, & enim ipsæ
animæ ipsa fit anima, & corpus quidem iracū-
di proprium sibi facit, animæ autem domina-
tur. Et tribuit corpori potentiam, vt faciat o-
mnem iniquitatem. Et cū iā operata fuit ani-
ma iustificat q̄ operatū est, quia nō videt. Pro-
pter hoc qui iratus est, siquidem sit potens, tri-
plicem habet potentiam in ira. Vnam quidem
per potentiam & adiutorium ministrantium.
Secundam autem per diuitias persuadens &
vincens in iniustitia. Tertiam naturalem ha-
bentis corporis, & per seipsum operans malum.
Si autem debilis sit qui irascitur, duplam habet
potestatem, præ ea quæ est naturæ. Adiuuat e-
niam semper iniquitatem hic spiritus, vt sem-

D 4 per

per cum mendacio fiant actus eius. Quapropter intelligite potētiā iræ, quoniā vana est, In sermone n. exacerbat, à dextris sathanæ ambulat, vt incredulitate & mendacio fiat actus eius. Quapropter intelligite potētiā iræ, quoniā vana est. In sermone n. exarcebat primum. Deinde in operibus fortificat stimulatum, & in iacturis amaris conturbat consilium eius, & ita exsuscitat in ira magna animum eius. Quando ergo loquitur aliquis aduersum vos, ne mouemini in iram. Si laudat vos vt bonos, ne eleuemini, neque transmutemini, neque in perulantiam, neque in rigorem vultus. Primum enim delectat auditum, atque exacuit mentem vt intelligat quod improperatum est. Et tunc iratus existimat iuste irasci. Si in iacturam aut perditionem aliquā incideritis filii, ne tu mutuemini mihi, quoniam hic spiritus concupisceat facit, quod perdiūm est, vt irascatur per desiderium. Si autem iacturam patiemini voluntarie, ne contristemini, tristitia enim suscitat iram cum mendacio. Est autem malum duplicem habere faciem. Ira cum mendacio, colloquuntur adinuicem, vt conturbent consilium. Turbata autem anima per contumeliam, recedit Dominus ab ipso & dominatur ei Beliar. Custodite ergo filii mei mandata Domini, & legem eius seruate. Fugite autem & odite mendacium, vt Dominus habitet in vobis, & fugiat à vobis Beliar. Veritatem loquimini

vnus-

vnusquisque ad proximum suum vt non incidatis voluntarie in turbationem, sed eritis in pace, habentes Deum pacis, & non præualebit aduersum vos bellum. Diligite Dominum in omni vita vestra, & vosmet ad inuicem in veraci corde. Noui enim quoniam in vltimis diebus recedetis à Domino, & offendetis Leui & Iudæ resistetis, sed non superabitis eos. Angelus enim Domini dicit vtrisque, quoniam in ipsis stabit Israel. Et cum recederis à Domino, in omni malitia ambulabitis, facientes abominationes gentium, abeūtes ad mulieres iniquorum, in omni malitia, spiritibus erroris operantibus in yobis. Legi enim in libro Enoch iusti, quoniam princeps vester est Sathanas, & quoniam omnis spiritus fornicaticis & superbiæ Leui sese applicabit ad insidiandum filii Leui, vt faciat eos peccare coram Domino. Filii autem appropinquabunt ad Leui, sp̄ctantes eum in omnibus, & filii Iudæ erunt in auaritia, rapientes aliena vt leones. Propter hoc abducemini cum eis in captiuitatem, & illic recipietis omnes plagas Ægypti & omnes malitias gentium, & ita reuertentes ad Dominum misericordiam consequemini, & ducet vos in sanctificationem suam, clamans vobis pacem. Et orietur yobis ex tribu Iuda & Leui salutare Domini. Ipse faciet aduersus Beliar prælium, & vltionem victoriae dabit iuuuenibus nostris. Animas sanctorum captiuas liberabit à Beliar

D s &

& conuertet corda incredula vestra ad Dominum, & dabit inuocantibus eum pacem æternam, & requiescent in eodem sancti, & non in noua Hierusalem lætabuntur iusti, quæ erit in glorificationem Dei usq; in seculū. Non amplius sustinebit Hierusalem desolationem, neq; captiuabitur Isræl, quoniam Dominus erit in medio eius cum hominibus cōuersatus, & sanctus Isræl regnans super ipsos in humilitate & paupertate. Et qui credit in eum, regnabit in veritate in cœlis. Et nunc timete Dominum filium mei, attendite vobis à satanæ & à spiritu eius, appropinquate autem Deo & Angelo excusante vos, quoniam hic est mediator Dei & hominum ad pacem Isræl. Cōtra regnum inimici stabit, quapropter conabitur inimicus subuertere omnes inuocantes Dominum. Nuit enim, quoniam in qua die ceciderit Isræl, consumabitur regnum inimici. Ipse Angelus pacis forticabit Isræl, ne incidat in finem malorum. In tempore illo recedet Isræl ab iniqutitate, & Dominus visitabit facientes voluntatem ipsius. Nomen vero eius erit in omnib[us] locis Isræl, & in gentibus Saluator. Conseruate igitur vosmetipsos filii mei ab omni opere perniciose, & abiicie irā & omne mēdaciū. Diligite veritatem & longanimitatem, & quādiuītis à patre vestro, tradite & vos filii vestris ut recipiat vos pater gentium. Est enim verax & longanimis, mansuetus & humilis, & docēs

per

per opera legem Dei. Discedite ergo ab omni iniustitia, ut adhæreatis iustitiae legis Domini, & sepelite me prope patres meos. Hæc dicens, osculatus est eos, & dormiuit somnum secularem. Sepelierunt autem eum filii eius, ac reduxerūt ossa eius prope Abraham, Isaac & Iacob. Et quemadmodū prophetauit eis Dan, quod legem Dei sui neglecturi essent aliquando, ac seipso ab alienaturi à terra hæreditatis ipsorum, à genere & patria Israel, ita factum est.

D E D A N,

EPIGRAMMA.

Huius posteritas Samsonem laude celebrem.

Progenuit: vindex qui populis fuit.

DE NEPHTALIMO VI. PA-
triarcha.

VTerinus frater Dan, Neptalim ex matre Bala per Rachaelem à Deo impetratus, sicut & Dan nascitur anno mundi 2198. Nomen accepit à comparando seu dilatado, quasi comparanda iam fecunditate prolis cù sorore esset Rachel, vel quasi dilatasset Dominus generationem, & auxisset eam sobole. Nam Bala duos iam pepererat filios Rachaeli Neptalimum & Dan, quos vt genuinos aluit. Qui cum reliquis fratribus, vt Iosephus veneretur, & cisternæ immitteretur, inuidiose

con-

consensit. Pastorem egit more fratrum & parentis. In profectione frumentationis præsto fuit, & ad omnia quæ iuuare rem familiarem potuerunt, promptissimus. Quatuor habuit filios, quorum sunt nomina Iasiel, Guni, leser, & Sallem, originem habuit ex hoc Patriarcha Barachus fortissimus Dux cum Delbora, Sisaram potentissimum Dacem paucula admodum manu prosternens. Vnde non immerito certus à parente morituro vocatus est. Nam fortissime persecutus est tribus illa cum Zabulone, Duçem Sisaram. Tobias quoque, qui & liber in patria & in Assyria seruus vitam duxit nulli reprehendendam ex hac tribu prognatus fuit. Attribuit illi Moyses abundantiam, & plenam benedictionem Domini: Fertilem enim terræ plagam in tribu sua nactus fuerat, ut in Galilæa meridiem & mare: Vnde pecoribus sustinendis ditissima posteritas eius effecta est. Cæterum ex eadem hac tribu Petrus, Andreas, Philippus, Iohannes Euangelista, quibus addit Africanus Matthiam, qui in locum proditoris electus fuit, prodierunt.

*TESTAMENTVM NEPTALIM,
de Bonitate.*

Transcriptum testamentum Neptalim, de his quæ disposuit in tempore finis sui, in anno centesimo trigesimo secundo vitæ suæ conuenientibus filiis suis septimo mense, quadraginta die

ta die mensis ipso sano existēte, iussit apparare
cēnam & potum magnificum. Postquam autem
excitatus est à somno mane & quoniam
morti proximus erat, laudabat Dominum qui
illum confirmabat, & incepit sic loqui filii
suis: Audite filii mei Neptalim, audite sermones
patris vestri: Ego natus sum à Balla, & quo-
niam astute fecit Rachel & dedit pro se ipsa
Ballam Iacob, & super fœmora Rachel peperit
me, propter hoc vocatus sum Neptalim. Et di-
lexit me Rachel, quoniam super fœmora sua
natus sum: & ipsa tenerum existentem oscula-
ta est in me dicens: Videam fratrem tuum ex ven-
tre tuo secundum te. Vnde similis mihi erat in
omnibus Ioseph secundum petitiones Rachel.
Mater autem mea Balla filia Rotheti fratri De-
boræ meretricis Rebeccæ, quæ Balla in una die
nata est, in qua & Rachel. Rothæus enim de
genere Abraham erat Chaldæus, Deum vene-
rans, liber & nobilis, sed cum esset captiuus,
emptus est à Laban & dedit ei Enam ancillam
suam in uxorem, quæ peperit filium, & vocavit
eam Zelipham cognomine Casteli, in quo cap-
tus erat. Deinde peperit Ballam, dicens: No-
uitate festinans filia mea, confessim enim nata
festinavit lac fugere. Et quia pedibus leuis erat,
vt cernus, ordinavit me pater meus Jacob in
omnem missionem & annunciationem, & vt
certum me benedixit. Quemadmodum enim
figulus nouit vas quantum capit, & ad ipsum
fert

fert lutum, ita & Dominus ad similitudinem spiritus facit corpus, ad poteriam corporis spiritum imponit. Et non est iam vna tertia ex uno capillo pondere enim & mensura & regula omnis creatura altissimi. Et quemadmodum nouit sigulus vniuscuiusque usum, quibus rebus sufficere queat, ita & Dominus nouit corpus usquequo sufficiat in bono, & quando incipit in malo, quoniam non est vlla creatura, nec vllus intellectus, quem nō cognovit Deus. Omnem enim hominem creavit ad imaginē suam, sicut & fortitudo eius: ita & opus eius: & sicut mens eius, ita & opus eius: & sicut prædictio eius, ita & actus eius: sicut cor eius, ita & os eius: sicut oculus eius, ita & somnus eius, sicut anima eius, ita & sermo eius, vel in lege Domini, vel in lege Beliar. Et sicut diuisum est inter medium lucis & tenebræ, visus & auditus, ita diuisum est inter medium viri & inter medium mulieris. Neque est dicendum, quod vlla in re faciei vel similium quid præsteret. Omnia enim in ordine fecit Deus bona. Quiaque sensus in capite, & collum copulauit capiti, & capillos ad gloriam. Deinde cor ad prudentiam, ventrem ad excretionem stomachi, calatum ad sanitatem, epar ad iram, fel ad amaritudinem, ad risum splenem, renes ad astutiam, lumbos ad virtutem, costas ad positionem, spermam ad fortitudinem, & quæ deinceps. Ita filii mei in ordine sitis bono, in timore Dei, neq; quidquam

quam inordinatum facite ex contemptu, neq; extra tempus suum. Quoniam si dicas oculo audire, non potest. Itaque neque in tenebris poteris facere opera lucis. Non igitur festinate in avaritia corrumpere actus vestros, vel in sermonibus vanis seducere animas vestras, quoniam tacentes in munditia cordis poteritis voluntatem Dei tenere, & abiicere voluntatem diaboli. Sol & luna & stellæ non mutant ordinem suum, ita & vos non mutetis legem Dei in inordinatione actuum vestrorum. Gentes errantes, & dereliquentes Dominum, mutauerunt ordinem suum, & secuti sunt lapides & ligna, sequentes spiritus erroris. Vos autem non sic filii, vnum Deum vestrum cognoscite, in firmamento, in terra, & in mari, & in omnibus creaturis Dominum, qui fecit hæc omnia, ut non efficiamini sicut Sodoma, quæ mutauit ordinem naturæ suæ. Similiter autem & vigilis immutauerunt ordinem naturæ ipsorum, & quos maledixit Dominus in diluvio, propter ipsos ab habitatione & fructibus ordinans terram inhabitabilem. Hæc dico filii, mei, quoniam legit in scriptura Enoch, quod & vos recedetis à Domino ambulantes secundum iniquitatem Sodomorum, & inducet Dominus vobis captiuitatem, & seruietis illic inimicis vestris, & omni poena & tribulatione comprehendimini, vsq; quo consumat Deus omnes vos. Et postquam pauci effecti fueritis & mino-

rati,

rati, reuertimini & cognoscetis Dominum
Deum vestrum & conuertet vos in terram ve-
stram, secundum multam misericordiam suam.
Et erit cum venerint in terram patrum suorum,
rursus obliuiscentur Domini, & impie agentes
& disperget eos Dominus super faciem univer-
sa terrae, usquequo venerit misericordia
Domini, homo faciens misericordiam & iu-
stitiam, in omnes qui longe sunt, & qui prope.
In anno enim quadragesimo vitæ meæ, vidi in
montibus olei, versus orientem Hierusalem
(quoniam sol & luna steterunt) & ecce Isaac
pater patris mei dicit nobis: Accurrētes tenete
vnumquisque secundum virtutem suam, potest
enim apprehendi sol & luna. Et omnes simul
accurrebamus, & Leui tenuit solem, & Iudas
accingens, apprehendit lunam, & exaltati sunt
ambo cum eis. Et cum esset Leui sicut sol, iu-
uenis quidam tradidit ei ramos palmarum du-
odecim & Iudas erat splendens ut luna, & sub
pedibus eius erant duodecim radii. Et accur-
rentes ad inuicem Iudas & Leui, tenuerunt se-
ipsos. Et ecce taurus in terra habens cornua
magna, & alas aquilæ in dorso eius, & volentes
apprehendere eum, non potuimus. Praueni-
ens enim Ioseph cepit eum, & ascendit cum i-
psō in excelsum. Et vidi (quoniam eram illi a-
licubi) & ecce scriptura sancta apparuit nobis
dicens: Assyri, Medi, Elemæi, Gelathæi, Chal-
dæi, Syri, hereditabūt in captiuitate sceptrum
Israel.

SANCTORVM P A T R I A R C H .

65

Israel. Et rursus post menses septem, vidi patrem nostrum Iacob stantem in mari Iammæ, & nos filii eius cum eo. Et ecce nauis venit, velificans plena siccis carnibus sine nautis & gubernatore. Inscriptebatur autem nauis Iacob, & dicit nobis pater noster: Ascendamus in navi nostram. Ut autem intrauimus, facta est tempestas vehemens, & turbo venti magni, & auolat pater noster a nobis tenens gubernacula. Et nos tempestate quassati, in pelagus ferebamur, & impleta est nautis aquis tempestatis, vndeque quassata & contrita. Ioseph autem e cimba fugit. Diuidimur & nos in tabulis decem. Leui autem & Iudas erant nobiscum, Dispergimur ergo omnes usque in terminos. Leui autem induitus sacco, pro omnibus nobis precabatur Dominum. Ut autem quieuit tempestas, scapha attigit terram velut in pace. Et ecce venit pater noster Iacob, & uanamiter exultauius: Haec duo somnia dicebam patri meo & dixit mihi: Oportet haec impleri secundum tempus ipsorum multa Israel sustineat. Tunc dixit mihi pater meus. Credo quoniam venit Iosephi. Video enim semper, quoniam Dominus conuictus est eum uobiscum. Et fleo dixit: Viuis Ioseph fili mi, & non te video & tu non vides Iacob qui genuit te. Fecit autem & nos lacrymari in his sermonibus suis. Et accendebar in visceribus, ut palam facerem quod venditus esset, sed timui fratres meos.

E Ecce

Ecce filii mei, ostendi vobis tempora extrema,
quoniam omnia sicut in Israel. Et vos igitur
mandate filiis vestris ut iuuantur Leui & Iude.
Per Iudam enim orietur salus Israel, & in ipso
benedicetur Iacob. Per sceptrum enim eius
apparebit Deus, habitas inter homines in ter-
ra, ut saluet Deus genus Israel, & congregabit
iustos ex gentibus. Si operemini bonum filii
mei, benedicent vos homines & angeli, & De-
um glorificabitur per vos in gentibus, & Dia-
bolus fugiet a vobis, bestiae timebunt vos, &
angeli suscipient vos. Sicut enim si quis filium
nutriat bene, perpetuo gratus & memor filius
esse studer, ita & in bono opere memoria est a-
pud Deum bona. Qui vero non fecerit bonum,
huic maledicent homines & angeli, & Deus
contumelia afficietur per ipsum in gentibus, &
Diabolus possidebit hunc tamquam proprium
vas & instrumentum, & omnis bestia domina-
bitur ei & Dominus odio habebit eum. Nam
mandata legis duplia sunt, & opere imple-
tur. Tempus enim est coeundi cum uxore sua,
& tempus continendi ab ea ad orationem suam.
Duo mandata sunt, quae nisi sicut in ordine
suo, peccatum tribuunt. Ita est in reliquis ma-
datis. Efficiamini ergo sapientes in Deo, & pru-
dentes, scientes ordinem mandatorum eius, &
leges omnis rei, ut Deus diligat vos. Et multa
talia mandans eis, precatus est, ut transferant
ossa eius in Hebron, & sepeliant eum iuxta
patres.

partes ipsius. Et comedens & bibens in hilari-
tate animæ velavit faciem suam, & mortuus
est; Et fecerunt filii sui secundum omnia quæ-
cumque mandauit eis Nephtalim pater leo-
rum.

DE NEPHTALINO; EPIGRAMMA.

*Nephtalin ex uno cum Dan fuit editus alio,
Panit oves sicuti simplicitate pater.
Emissum tanquam cernuum huius regna futura
Præcinnuit genitor dum moriturus erat.
Barachus dñctor monstrauit vera locutum
Lethali thalamo, Vate sequente, senem.
Quattuor accepit natos, amplissima crevit
In populo Israel sanctificata tribus.*

DE GAD, VII. P A- triarcha.

*A*nno mundi 2198. ex Zelpha serua natus
est Gad, vir inculpatæ vitæ, præter quod
fratri iniuriam inferri passus sit. Profectus cū
cæteris fratribus ad Ægyptum frumentatum,
id dextre admodum expediuit. Multa habuit
pecora & alimenta, quibus postcritas eius ita
dilatata, ut peteret à Moyse seruo Dei, cum
pellerentur à contribulibus Rubenitis, pro-

E 2 pter

DVODENARIUS I.

pter infinitam substantiam pecorum , ut ad
Golaad & Iazer, ob soli fertilitatem, tum pro-
pter pascuorum copiam conuenientissimas
ciuitates ipsos concedere permitteretur , per-
misit quidam homo Dei, ea vero conditione,
ne præliis & pugnis aberrent. Nomen conue-
nientissimum cum re ipsa nactus est. Gad e-
nim idem designat, quod accinetus, vel prepa-
ratus ad pratum. Rüstig/reisig. Descenderat ad
dimicandum cum Agarenis, quos etiam vicit.
Ex huius , vti quoque ex Ruben & Manasses
posteritate bellicolissimus exercitus & bello-
rum peritiam probissime callens, quadraginta
quatuor millia & septingenti sexaginta viro-
rum prodierunt , viri acres & magnanimi, de
quibus nemo victorias deportauit latae & in-
cruentas , Moyses antequam in monte Horeb
relinqueret filiis Israel , leoni illum compara-
rauit, qui verticem & brachium rapuisse. De-
indelaudat eius iustitiam & iudicium in Israe-
le, vel quod fecisset, vel quod adhuc futurum.
Verum hoc referunt nonnulli ad Regem Ie-
hu, qui pietati fecit locum, abolitis Baalis riti-
bus idolatricis. Pertupit, quasi leo fortiter, ca-
sis etiam duobus regibus, quasi brachio & ver-
tice. Qui etiam pios Prophetas sub suo regno
securos viuere permisit, qui ante à Baaliticis
Sacerdotibus vehementissime fugabantur, &
laudatus est hic rex à Domino plurimumque
iusticias fecisset, & iura æqua Israeli distribui-
set, &

set, & populum ad veri Dei religionem con-
uertisset. E tribu hac oriundus quoque fuit
Doctor excellentissimus, Elias Propheta. Ha-
buit Gad septem filios, Sephon primogeni-
tum, Aggi, Esbon, Suni, Beri, Arodi & A-
reli.

TESTAMENTVM GAD,
de Odio.

Transscriptum testamenti Gad, quæcum-
que locutus est ipse filii suis in anno cen-
tesimo septimo vitæ suæ, dicens: Septimus fili-
us natus sum Iacob, & eram fortis in gregibus
pascendis. Ego custodoui in nocte gregem,
quando venit leo, vel lupus, vel pardus, vel vrs-
sus, vel omnis bestia super gregem persequen-
tebar eam, & apprehendens pedem eius manu
mea & girans obtenebrabam, & proiiciebam
eam ultra duo stadia, & ita interficiebam. Io-
seph ergo pascebat gregem nobiscum circiter
dies triginta. Qui cum tener esset, incidit in
mortuum propter nimium astum. Et reuersus
est in Hebron ad patrem suum, & reclinavit
eum iuxta se, quoniam diligebat eum. Et dixit
Ioseph patri nostro, quod filii Ballæ Zelphæ
dilapidarent bona, & devorant ipsa insciis Iu-
dæ & Ruben. Sciebat enim quoniam agnum
eruebam ex ore vrsi, quem interfeci, & agnum
occidi, de quo contristabar, quoniam non po-
tui viuere, & comedebamus ipsum. Et dixit pa-

E 3 tri

tri nostro: Verum fratres modeste ferebant i-
stud verbum Ioseph, vsque in diem venditio-
nis eius in Ægyptum, & spiritus odii erat in
me, & nolui Ioseph neque audire neq; videre,
ipse vero aperte redarguit nos, quoniam sine
Iuda comedimus. Denique omnia quæcunq;
dixit patri, persuasit ei. Confiteor autem nunc
peccatum filii, quoniam sæpe volui occidere
eum. Nam ex animo odio habui eum, & omni-
no non erant in me viscera misericordiae erga
ipsum, & propter somnia ipsius concepi tacum
odiū. Et volui ipsum deuorare à terra viuenti-
um, quemadmodum deuorat vitulus herbas à
terra. Propter quod ego & Iudas vendidimus
eum Ismaelitis triginta aureis. De quibus de-
cem furtim subtraximus, viginti autem ostendimus
fratribus nostris. Et ita auaritia addu-
ctus sum, ut imperfectum vellem. Deus autem
patrum nostrorum eripuit eum de manibus
meis, ut non facerem iniquitatem in Israel. Et
nunc audite filii mei sermones veritatis, ut fa-
ciatis iustitiam & omnem legem altissimi, &
non erretis spiritu odii, quoniam malus est in
omnibus actibus hominum. Omne quodcun-
que fecerit homo, odit & abominatur. Si fa-
ciat legem Domini, non laudat eam. Si timeat
Dominum & sectetur iusta, hunc non diligit,
veritatem vituperat: dirigēti prospere res suas
huic inuidet, obrectationem amplectitur, ar-
rogatiām amat. Et quoniam odium excæcauit
animam

animam eius, facit proximo suo, sicut & ego
 Ioseph. Custodimini igitur filii mei ab odio,
 quoniam in ipsum Dominum iniquitatem fa-
 cit. Non enim vult audire verba mandatorum
 eius de dilectione proximi, & in Deum peccat.
 Si enim delinquit frater, statim vult annūciare
 omnibus, & festinat ut iudicetur pro hoc deli-
 cto, & punitus moriatur. Si autem fuerit ser-
 uus, accusat eum apud Dominum suum, & o-
 mnes persequēdi vias excogitat aduersus eum,
 si quo modo mortificet eum. Odium enim o-
 peratur cum inuidia, & aduersus bene operan-
 tes, profectum audiens & videns, semper con-
 tristatur. Quemadmodū enim dilectio etiam
 mortuos amat & cupit viuere, & in eos qui
 sunt in sententia mortis, si fieri queat, à morte
 reuocare vellet: ita odium viuētes conatur de-
 lere, & eos qui paululum quidam peccauerint,
 indignos vita iudicat. Spiritus enim odii animi
 peruersitate cooperatur Sathanæ in omnibus
 vsq; ad mortē hominū. Spiritus n.dilectionis
 in longanimitate cooperatur legi Dei in salutē
 hominum. Malum est odium, quoniam perma-
 net cum mendacio, continue loquens aduer-
 sus veritatem, & parua magna facit, tenebris
 lucem obfuscat, dulce amarum dicit, & calu-
 mniam edocet, bellū, iniuriam, & om̄ne abun-
 dantiam malorū deniq; veneno diabolico cor
 implet. Hęc edoctus experientia dico vobis fi-
 lii mei, ut fugiatis odīu, & adhęreatis dilectioni

E 4 Do-

Domini. Iustitia eiicit odium, humilitas odiū, iustus enim & humiliis erubescit facere iniuste non ab alio reprehensus, sed à proprio corde, quoniam Deus protegit consilium eius. Non detrahit viro, qui timor altissimi vincit odiū; Timens enim, Dominum non offendit, non vult omnino, neque cogitatione, iniusta face re aduersus hominem. Hęc ego ultimo cognoui. posteaquam pœnitui de Ioseph, Quæ enim secundum Deum est vera pœnitentia, ea mortificat hominem ad obedientiam, fugat tenebras, & illuminat oculos, & cognitionem tribuit animæ, & ducit consilium ad salutem. Et quæ non dicit ab hominibus, nouit per pœnitentiam. Induxit enim mihi ægritudinem epatis, & nisi fuissent orationes patris mei Iacob, profecto statim spiritus desisset esse in me. Per quæ enim homo peccat, per illa & punitur. Quia igitur disposita erant epata mea impropiabiliter aduersus Ioseph, in epate passus sum impropiabiliter Iudicium pertuli per menses vndeциm, vt pat esset tempus pœnae, cum tempore quo urgebam venditionem Ioseph. Et nunc filii mei diligite unusquisque fratrem vestrum, & auferte odium à cordibus vestris, diligentes inuicem in opere, sermone, & cogitatione animæ: Ego enim coram facie patris nostri pacifica loquebar ad Ioseph, & exente me, spiritus odii obtenebrauit intellectum meum, & turbauit animam meam ad occi-

occidendum eum. Diligite igitur adiuicem ex corde, & si peccet in te aliquis, dic ei in pace, exterminans venenum odio, & in anima tua non teneas dolum. Et si confitens pœnitentia dimittit ei, & si negat, non contendas cum eo, ne quando iurante eo, dupliciter pecces. Non audiat alienus in contentione secretum vestrum, ne odiens te immutetur, & magnum peccatum operetur aduersum te. Quoniam multoties dolor loquetur tecum, vel perscrutabitur te in malo, accipiens a te venenum. Si ergo negat & erubescit, & redargutus quiescit, non educas eum. Negans enim pœnitentia, ut non amplius delinquat in te, sed honorabit te & timebit & pacificus erit. Si vero inuercundus est, & instat malitia, tunc dimittit ex corde Deo vindictam. Si quis plus quam vos prosperatur, ne contristemini, sed orate pro ipso, ut perfecte prosperetur. Forte enim vobis expedit ita, & si plus exaltatus fuerit, ne innideatis, recordantes, quoniam omnis caro morietur. Domino autem hymnum afferte, tribuenti bona & utilia omnibus hominibus. Scrutate iudicia Domini, & ita dimittit & quiesceret consilium tuum. Si vero ex malis quis ditatus fuerit, sicut Esau frater patris mei, nolite emulari. Terminum enim Domini suscipietis, vel enim aufert hoc in malis, vel pœnitentibus dimittit, vel imponitenti seruat in æternam punitionem. Nam pauper abundans in omnibus Domino gra-

E 5 tias

tias agit, & ipse apud omnes ditatur, quoniam non habet pernitosam deprecationem hominum. Auferte igitur odiū ab animabus vestris, & diligite inuicem in rectitudine cordis. Dicte autem & vos filii vestris, ut honorent Iudam & Leui, quoniam ex eis oriri faciet Dominus saluatorem Israel. Cognoui enim quoniam in fine recedent filii vestri ab eis, & in omni pernicie & malignitate & corruptione erunt coram Domino. Et paululum requiescens, rursus dixit eis. Filii mei audire patrem vestrum, & sepelite me prope patres meos. Et eleuans pedes suos dormiuit in pace. Et post quinque annos reduxerunt eum, & posuerunt eum in Hebroa cum patribus suis.

DE GAD, EPIGRAMMA.

*Legitima septem genuit cum coniuge natos,
Pastores onium quiq[ue] fuere probi,
Ductores belligaros, arcusque peritos
Posteritas multos multiplicata dedit.*

DE ASSERE VIII. PA- triarcha.

Asser natus anno mundi 2199. filius Iacobi & Zelphe ancillæ Lyæ. Filios habitu quatuor, & vnam filiam nomine Saram. Filiorum

rum extitere nomina, primogenitus, Iemna,
secundus, Iesua, tertius, Iesui, quartus, Beria.
Terrenam accepit à patre benedictionem Iu-
dæ longe dissimilem, verumtamen fæcis bo-
nam. Vnde videtur dictus quasi delitiae, Hold-
selig, Germanice. Abundantiam tribuit pa-
rens, & quæ præbiturus esset delitias regibus.
Talem etiam contulit Moyses, nisi quod ille
prolis abundantiam pollicitus, & tranquilli-
tatem inter fratres suos. Dein quod sit abun-
daturus olea, & ferrum atque æs futurum cal-
ciamentum eius. Ultimo felicissime precatur,
ut sicut dies Iuuentutis, ita sint & senectutis,
id quod tribui huius plane contigit. Fuit An-
na Phanielis filia Prophetissa, mulier eximiæ
sanctimonie, ex hac tribu prognata, quam
Lucas Euangelista commendauit à castitate,
& iugi pietate atque perseverantia in diuinos
cultus.

*TESTAMENTVM ASER DE
duabus faciebus Malitia &
Virtutis.*

A. **T**ransscriptum testamentum Aser, quæ lo-
catus est filiis suis centesimo viceximo an-
no vitæ suæ, adhuc sanus existens, dixit ad eos:
Audite filii Aser patrem vestrum, & omne re-
ctum corā Deo ostendā vobis. Duas vias dedit
Domin⁹ filiis hominū, duo cōſilia & duos act⁹
duo

duo loca & duos fines. Ideoq; omnia duo sunt
vnum, contra & viae duas boni & mali. Sunt
etiam dico consilia in pectoribus nostris, quæ
nos vel ad honestatem vel ad turpidinem im-
pellunt. Si igitur ad bonum ducitur homo, o-
mnes actus ipsius circa iustitiam versantur. Et
si quid deliquerit, tamen illico poenitet: Iusta e-
nim cogitans & abiiciens malitiam statim cor-
rigit sua peccata, & malitiam animi auferet. Si
vero in malum declinat consilium, omnis a-
ctus eius est in malitia, & repellens bonum, as-
sumit malum, constitutus sub Domino Beliar.
Et si bonum operetur, conuertit in malitiam
hoc. Cum enim incooperit boni aliquid facere
finem actionis eius in malum opus perducit.
Quia thesaurus Diaboli yeneno perniciosi spi-
ritus impletus est. Dicit igitur anima ipsius bo-
num supra malum esse, & finem rei in malitia
ducit. Est homo qui non miseretur ministran-
tis ei in malum, & hoc duplificem faciem habet,
sed totum perniciosum est. Est & homo dili-
gens malignitatem, similiter est in malitia,
quoniam & mori desiderat in malo propter i-
psum. Et de hoc manifestum, quoniam dupli-
cis faciei est, totum vero malus actus est. Et a-
mor existens, malitia est abscondens malum
sicut nomine quasi bono finis vero actus ve-
nit in malum, aliud furatur, iniuste agit, rapit,
avarus existit, & non miseretur pauperum.
Duplicem quidem faciem habet, & in hoc to-
tum

tum pernitiosum est; avarus existens erga proximum ad iracundiam prouocat Deum, & altissimum abnegat, & pauperis non miseretur. Praeceptorem legis Dominum spernit & acerbat, nec pauperem requiescere sinit, animam inquinat, ut corpus splendidum reddat, multos occidit, & paucorum miseretur. Hoc quidem duplicitis faciei est. Alius adulteratur & fornicatur & abstinet a cibis, ieunans malefacit, potentia, diuinitiis multis misere vexat. Et mala conscientia facit mandata. Et hoc duplicitis faciei est, totum autem malum est. Tales ut sues sunt & lepros, quoniam ex medietate sunt mundi, reuera sunt immundi. Vosigitur filii mei non efficiemini secundum ipsos duplitem habentes faciem, bonitatis & malitiæ, sed bonitati soli adhæret, quoniam Deus requiescit in ipsa, & homines desiderant eam. Malitiam fugite, occidentes diabolum in bonis vestris actibus, quoniam qui duplicitis faciei sunt, non Deo sed concupiscentiis suis seruit, ut Beliar complaceant, & his qui sunt ipsis similes. Edom autem viri & qui sunt vnius faciei, & si existimetur ab eis qui duplicitis faciei sunt, peccare, iusti tamen sunt apud Deum. Multi enim occidentes pernitosos, duo faciunt opera, malum per bonum, totum vero est bonum. Quoniam qui malum eradicauit perdidit illud. Est aliquis qui odit aliquem misericordem, & accusat eundem adulterii vel latrocinii,

trocinii, hic est duplicitis faciei, sed totum opus
 bonum est, quoniam imitatur Dominum non
 aspiciens quod videtur bonum, cum vero sit
 malum. Alter non vult diem bonum videre cū
 luxuriosis, ut non maculet eos, & inquiet a-
 nimam. Et hic duplicitis faciei est, totum autem
 bonum est, quoniam tales capreolis & ceruis
 similes sunt, quoniam in consuetudine agresti
 videntur immundi esse: ex toto autem mundi
 sunt, quoniam in zelo Dei ambulant receden-
 tes ab his, à quibus Deus prohibet per manda-
 ta, odio habent eos & necant malum à bono.
 Videte igitur filii qualiter duo sunt in omnibus,
 vnum contra vnum, & vnum sub vno ab-
 sconditur. Vitæ mors succedit, gloriæ ignomi-
 nia, diei nox, & luci tenebrae. Omnia vero sub
 die sunt, & sub vita quæ iusta sunt, propter q
 & mortem æterna vita præexpedit, & non est
 dicere veritatem mendacium, neq; iustum, in-
 iustum, quoniam omnis veritas sub luce est,
 quemadmodum omnia sub Deo. Hæc omnia
 probauit in vita mea, & non errauit à veritate
 Domini, & mandata altissimi exquisiu secun-
 dum omnem fortitudinem, ambulans secun-
 dum vnam faciem in bonum. Attendite igitur
 filii & vos mandata Domini secundum vñā fa-
 ciem, sequentes veritatem, quoniam qui du-
 plicitis faciei sunt, dupliciter puniūtur. Spiritus
 erroris odit hominē agonizatē. Legē Domi-
 ni custodite, & non attendite malum, vt bonū,
 sed

sed reuera bōnum respicite, & obseruate illud
in omnibus mandatis Domini ad eum reuersi,
& in eum quiescentes, quoniā fines hominū
ostendunt iustitiā eorum. Et cognoscite Ange-
los Domini & Sathanę. Si enim adheseritis spi-
ritibus malis, anima torquebitur à pernitoso
spiritu, cui seruitis in concupisciētis & operib.
pernitosis. Si autem quiescibiliter in gaudio
cognoveritis angelum pacis, consolabitur vos
in vita. Ne efficiamini filii vt Sodoma quā i-
gnorauit angelos, & periit vsque in seculum.
Nouī enim quoniam peccabitis, & trademini
in manus inimicorum vestrorum, terra vestra
desolabitur, & vos dispergimini in quatuor
angulos terræ, & eritis in dispersione despecti
velut aqua inutilis, vsquequo altissimus visita-
uerit terram. Et veniens, vt homo cum homi-
nibus manducans & bibens, & in silentio con-
terens caput draconis. Per aquā hic saluabit Is-
rael, & omnes gentes Deus in virum abscondi-
tus. Dicite igitur hæc filiis vestris, vt nō negli-
gant legem Dei scriptam in tabulis cœlorum.
Nam futurum est vt increduli fiant in legem
Domini. Et vos impie agentes, impie agetis in
Deum, non attendentes legem Dei, sed man-
data hominum: Et propter hoc dispergimini
vt Gad & Dan fratres mei, qui regiones eorū
ignorabant, & tribum & linguam eorum. Sed
congregabit vos Deus in fide propter spem
misericordiæ suæ, propter Abraham, Isaac &
Jacob.

Iacob. Hæc cum dixisset, mandauit eis, dicens:
Sepelite me in Hebron. Et mortuus est, somno
bono domiens. Et post hæc fecerunt illi filii e-
ius sicut mandauerat eis. Et reducentes eum,
sepelierunt cum patribus suis.

DE ASSERE, EPIGRAMMA.

*Vir probus & pectoris pascendi gnarus habetur,
Delicias habuit simplicitate suas.*

DE ISASCHARE IX. PA- triarcha.

R V B E N Lya primogenitus tempore mes-
sis triticæ, matri gratificaturus attulit mā-
dragoras. Quas Rachel conspicata, desiderium
earum cœpit. Oravit igitur sororem, ut dona-
ret particulam mandragoræ, quam filius ex agro
portasset: Lya impatiens constanter re-
culauit ea obiectione, an exiguum, quod con-
dormiret ea nocte marito, posceret. Insuper
etiam plantas filii allatas, Rachel ut concipi-
tas plantulas obtineret, promisit maritum illa
nocte. Contenta Lya præbuit mandragoras.
Vesperi autem viro redeunte ex agro latabun-
da occurrit Lya, significans, quod emisset eius
condormitionem per illam noctem. Placuit
Patriarchæ pactum duarum vxorum, ad Lyam
igitur duxerit. Quæ concepit ac peperit hunc
Patri-

Patriarcham, cui nomen fecit Iaschar, id est, merces, vel quod mercede conductus maritus procreasset filium, vel quod Dominus mercem retribuisset, dum Zelpha in marito nubere curasset. Natus ille anno mundi 2200. pastore egit ouium paternarum in Mesopotamia Syriae apud Labanem auum matris: Deinde & in Chanaea & Aegypto filios genuit quatuor, quos Moyses hisce nominibus enumerat, Sphola, Phua, Iobab & Semron. Sed Paralipomenon opus, cum prioribus duobus quidem conuenient, at posteriorum nominis aliter ac Moses recenset, ut, Iasub, & Zamran. Valde aucta est tribus haec. Fortissimos enim habuit principes, idque temporibus Dauidis, ibi circiter viginti duo millia, & sexcenti bellatores numerati sunt in sola stirpe filii Tholae primogeniti. Terrenam accepit cum aliis fratribus benedictionem. Assimilauit eius posteritatem Iacob, defuncturus Asino forti, qui suppositurus sit humeros ad portandum; verum tamen tributarium futurum praedixit Syriis & Assyriis, quorum laborabit terram, & accipiet optimam, sed aliis praebitutus usumfructum. Videtur id propemodum Moyses sensisse, dum tabernaculis illum immoraturum vaticinatus, comparat asino pigro, qui locum illibenter mutaret. Promittit autem salutem, si domi intra sua manserit castra, tum futurum, ut immolentur victimæ iustitiae. Opus Paralipomenon

F per-

perhibet, huius posteritatem in tribu sua per omnem cognationem robustissimos ad pugnandum produxisse milites & duces. Qui dicitis vxoribus plurimos genuere filios & filias. Vix tribus vllijs Patriarchæ ampliorem posteritatem habuit atque Isaschari.